UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL 01/2023 DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E/OU /VOLUNTÁRIO(A) DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO
PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

O(A) coordenador(a) do projeto Tutoria-ENEM 2 da unidade acadêmica Instituto de Ciências Exatas (Departamento de Matemática)

torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 01 vaga(s) de bolsista(s) e 14 vaga(s) de

voluntário(s) de graduação e, ou, pós-graduação.

.

a) Dos(das) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação ou Pós-Graduação da UFJF;

b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

b) Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

a) Plano de trabalho 1 (com bolsa – 1 vaga)

Registrar as atividades desenvolvidas e ficar responsável pela organização e distribuição de atividades entre os

voluntários do projeto.

b) Plano de trabalho 2 (voluntário – 1 vaga)

Elaborar e gerenciar a programação e execução das atividades didáticas, aulas, tutorias e rodas de conversas, de

todos os membros do projeto. e, ainda, realizar a organização e o gerenciamento dos materiais produzidos no projeto.

c) Plano de trabalho 3 (voluntário – 1 vaga)

Responsável pela pedagógica tanto dos materiais distribuídos quanto das aulas a serem ministradas e, ainda, irá

realizar o gerenciamento de presença, engajamento e desempenho dos alunos atendidos.

d) Plano de trabalho 4 (voluntário – 12 vagas)

Responsável pela elaboração dos materiais didáticos a serem utilizados nas aulas e nas tutorias da área escolhida

por ele.

c) Da seleção

A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a vaga de voluntário se vincula;

O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao(à) coordenador(a) informar a frequência dos(as) estudantes;

Em caso de desistência do(a) voluntário(a) selecionado(a) durante o período de execução do projeto, o(a) próximo(a) candidato(a)

classificado(a) assumirá a vaga.

d) Do Processo de Seleção (destacar as modalidades de provas)

Análise do Histórico Escolar da Graduação do(a) graduando(a) e do Histórico Escolar da Pós do(a) pós-graduando(a), atualizado.

Entrevista.

e) Da Inscrição

DATA:.até 23 de agosto de 2023

HORÁRIO: até às 21h

LOCAL: para se inscrever basta preencher o formulário online disponível em https://forms.gle/3TMSRpfxHkfQzna27

Para realizar a inscrição, o(a) candidato(a) deve usar o e-mail institucional com final “@estudante.ufjf.br”.

f) Da Seleção

a. Análise do Histórico Escolar (eliminatório)

DATA: Dia 23 de agosto de 2023

HORÁRIO: das 21h às 23h

b. Entrevistas (classificatório)

DATA: Dia 24 de agosto de 2023

HORÁRIO: a partir das 16h30 (por ordem de inscrição) – 10 minutos para cada candidato.

LOCAL: para a realização da entrevista, o candidato deverá acessar o link https://meet.google.com/yat-xpbm-erx de acordo com

o horário agendado para a sua entrevista, o que será divulgado por e-mail.

g) Da Divulgação do Resultado

DATA: Dia 25 de agosto de 2023

HORÁRIO: até às 18h

LOCAL: Resultado enviado para o e-mail dos candidatos e também fixado no mural do Departamento de Matemática

Juiz de Fora, 17 de agosto de 2023.

Lucy Tiemi Takahashi

SIAPE: 1169266

COORDENADORA DA AÇÃO DE EXTENSÃO

lucy.takahashi@ufjf.br